ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Тюльган 22 января 2020 года 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Власовой Н.Н.,

при секретаре Семещенко Н.В.,

с участием: государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Тюльганского района Киреева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Морозова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении: 

ФИО1,

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием своего служебного положения (два эпизода) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа № от 27 июля 2017 года директором Общества с ограниченной ответственностью «Ремстройинвест», 

<

данные изъяты>, в соответствии с п.13.1 Устава общества является единоличным исполнительным органом общества, который согласно п. 13.2 Устава без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, а также выполняет иные административно-хозяйственные и организационно распорядительные функции, заключил от имени ООО «Ремстройинвест» с администрацией Репьевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, расположенной в 

<

...>, в лице главы администрации ФИО2 муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области от 07 декабря 2017 года и муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области от 12 декабря 2017 года, где ООО «Ремстройинвест» по указанным договорам является «Подрядчиком», администрация Репьевского сельсовета -«Заказчиком».

Согласно п. 1.1 муниципальных контрактов подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика работу, указанную в п. 1.2 договоров, и сдать ее результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его. Согласно п. 1.2 контрактов Подрядчик обязуется выполнить работы по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. Согласно п. 1.3 контрактов указанные в п. 1.2 работы Подрядчик выполняет с привлечением собственных сил и техники. Согласно п. 1.4 контрактов срок выполнения работ: в течение месяца после получения предварительной оплаты. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта № сметная стоимость работ составляет 99468 рублей. В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта № сметная стоимость работ составляет 20522 рубля, п. 3.3 контрактов предусмотрена оплата аванса в размере 50% от сметной стоимости.

В рамках исполнения вышеуказанных муниципальных контрактов, директор ООО «Ремстройинвест» ФИО1 12 декабря 2017 года и 13 декабря 2017 года, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих администрации Репьевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области, и с целью незаконного обогащения за счет них, используя свое служебное положение как директор Общества, путем обмана, достоверно зная, что в подготовленных актах выполненных работ КС-2 завышен объем выполненных работ, а именно: КС-2 № 1 от 12 декабря 2017 года по выполнению работ по освещению с. Репьевка и с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области по контракту №, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 99468 рублей, где указано, что осуществлен демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 200 шт., стоимость указанных работ составила 4518 рублей (позиция № 18 в акте приемки выполненных работ) и КС-2 № 1 от 13 декабря 2017 года по выполнению работ по освещению в с. Репьевка и с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области по контракту №, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 20522 рубля, где указано, что исполнителем осуществлен демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 300 шт., стоимость указанных работ составила 6 776 рублей (позиция №1 в акте приемки выполненных работ), в которых указаны заведомо ложные сведения о том, что ООО «Ремстройинвест» в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов выполнены работы по демонтажу 500 светильников для люминесцентных ламп ранее стоявших на опорах, и их замене на новые светильники, тогда как фактически ООО «Ремстройинвест» выполнены работы по демонтажу всего 5 светильников для люминесцентных ламп, а именно: в с. Репьевка - 3 штуки и с. Козловка - 2 штуки, всего на сумму 112 рублей 94 копейки. 

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в рамках исполнения муниципальных контрактов в помещении администрации Репьевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области, в с. Репьевка Тюльганского района, пер. Школьный, д. 21, предоставил для подписания главе администрации Репьевский сельсовет ФИО2 акты выполненных работ КС-2, где были указаны недостоверные сведения о завышенных объемах выполненных работ на 495 не демонтированных светильников в с. Репьевка и с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области, всего на общую сумму 11181,06 руб., о которых ФИО1 достоверно знал.

В последующем, на основании подписанных сторонам актов выполненных работ формы КС-2 администрацией Репьевский сельсовет произведена оплата по условиям муниципальных контрактов в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Ремстройинвест» № 

<

данные изъяты> в сумме 119990 руб. платежными поручениями № от 11 декабря 2017 года в сумме 49734 рублей (аванс по договору №), № от 14 декабря 2017 года в сумме 49734 рублей (окончательный расчет по договору №), № от 14 декабря 2017 года в сумме 20522 рублей (расчет по договору №), в том числе и по завышенным объемам работ на сумму 11181 рубль 06 копеек, чем администрации Репьевский сельсовет причинен материальный ущербу на сумму 11181 рубль 06 копеек.

Он же, являясь на основании приказа № от 27 июля 2017 года директором Общества с ограниченной ответственностью «Ремстройинвест» 

<

данные изъяты>, в соответствии с п.13.1 Устава общества является единоличным исполнительным органом общества, который согласно п. 13.2 Устава без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, а также выполняет иные административно-хозяйственные и организационно распорядительные функции, заключил от имени ООО «Ремстройинвест» с администрацией Ивановского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, расположенной в 

<

...> Тюльганского района Оренбургской области, в лице главы администрации ФИО3 муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области от 13 февраля 2018 года, где ООО «Ремстройинвест» по указанным договорам является «Подрядчиком», а администрация Ивановского сельсовета - «Заказчиком».

Согласно п. 1.1 муниципального контракта подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика работу, указанную в п. 1.2 договора, и сдать ее результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его. Согласно п. 1.2 контракта подрядчик обязуется выполнить работы по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области. Согласно п. 1.3 контракта указанные в п. 1.2 работы Подрядчик выполняет с привлечением собственных сил и техники. Согласно п. 1.4 контракта срок выполнения работ: в течение месяца после получения предварительной оплаты. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта сметная стоимость работ составляет 86 689 рублей. П. 3.3 контракта предусмотрена оплата аванса в размере 30% от сметной стоимости.

В рамках исполнения вышеуказанного муниципального контракта, директор ООО «Ремстройинвест» ФИО1, 05 марта 2018 года, действуя умышленно, осознавая противоправной характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих администрации Ивановский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области, и с целью незаконного обогащения за счет них, используя свое служебное положение как директор общества, путем обмана, достоверно зная, что в подготовленном акте выполненных работ КС-2 завышен объем выполненных работ, а именно: КС-2 № 1 от 05 марта 2018 года по выполнению работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области по контракту №, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 86 689 рублей, где указано, что исполнителем осуществлен демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 500 шт., стоимость указанных работ составила 11294 рублей (позиция № 16 в акте приемки выполненных работ), в который внес заведомо ложные сведения о том, что ООО «Ремстройинвест» в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов выполнены работы по демонтажу 500 светильников для люминесцентных ламп ранее стоявших на опорах, и их замене на новые светильники, тогда как фактически ООО «Ремстройинвест» выполнены работы по демонтажу всего 5 светильников для люминесцентных ламп, а именно: в с. Ивановка - 4 штуки и с. Рудное - 1 штука, всего на сумму 112 рублей 94 копейки. 

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в рамках исполнения муниципального контракта в помещении администрации Ивановский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области, в с. Ивановка Тюльганского района, ул. Мира, д. 58, предоставил для подписания главе администрации Ивановский сельсовет ФИО3 акт выполненных работ КС-2, где были указаны недостоверные сведения о завышенных объемах выполненных работ на 495 не демонтированных светильников в с. Ивановка и с. Рудное Тюльганского района Оренбургской области, всего на общую сумму 11181 рубль 06 копеек.

В последующем, на основании подписанных сторонами Актов выполненных работ формы КС-2 администрацией Ивановский сельсовет произведена оплата по условиям муниципальных контрактов в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Ремстройинвест» № 

<

данные изъяты> в сумме 86 689 рублей платежными поручениями № от 21 февраля 2018 года в сумме 26 006 рублей (аванс), № от 07 марта 2018 года в сумме 60 683 рубля (окончательный расчет), в том числе и по завышенным объемам работ на сумму 11181 рубль 06 копеек, чем администрации Ивановский сельсовет причинен материальный ущербу на сумму 11181 рубль 06 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении обоих составов преступлений признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. Подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия. В соответствии с которыми, он являлся директором ООО «Ремстройинвест», полностью руководил деятельностью общества, заключал от имени общества сделки, подписывал акты выполненных обществом работ. 13 февраля 2018 года между администрацией Ивановского сельсовета в лице главы администрации ФИО3 и ООО «Ремстройинвест» в его лице заключен муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области. В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта сметная стоимость работ составляет 86 689 рублей. П. 3.3 контракта предусмотрена оплата аванса в размере 30% от сметной стоимости. По результатам исполнения ООО «Ремстройинвест» контракта сторонами 05 марта 2018 года составлен акт о приемке выполненных работ КС-2, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 86 689 рублей. Согласно акту выполненных работ, помимо прочего, исполнителем осуществлен демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 500 шт., стоимость указанных работ составила 11294 рубля (позиция № 16 в акте приемки выполненных работ). Все указанные в акте приемки выполненных работ позиции администрацией Ивановского сельсовета оплачены в полном объеме в сумме 86 689 рублей. В рамках исполнения указанного контракта проводились работы по обустройству 5 светильников уличного освещения на электрических опорах, для этого производился демонтаж 5 светильников для люминесцентных ламп, ранее стоявших на опорах, их замена на новые светильники. Таким образом, сведения о демонтаже 495 светильников в акте о приемке выполненных работ стоимостью работ 11181 рубль 06 копеек отражены необоснованно, указанные работы не проводились. Он заметил, что в локально-сметном расчете завышен объем работ по демонтажу старых фонарей, однако значения этому не придал, никого в известность об этом не поставил, решил отразить в акте КС-2 объем работ так, как он отражен в локально-сметном расчете, несмотря на то, что ООО «Ремстройинвест» работы по демонтажу в том объеме, как это указано в локально-сметном расчете, не проводило. 

Также 07 декабря 2017 года между администрацией Репьевского сельсовета в лице главы администрации ФИО2 и ООО «Ремстройинвест» в его лице заключен муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. 12 декабря 2017 года между администрацией Репьевского сельсовета в лице главы администрации ФИО2 и ООО «Ремстройинвест» в его лице заключен муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта № сметная стоимость работ составляет 99468 рублей. В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта № сметная стоимость работ составляет 20522 рубля. П. 3.3 контрактов предусмотрена оплата аванса в размере 30% от сметной стоимости. По результатам исполнения ООО «Ремстройинвест» контракта № сторонами 12 декабря 2017 года составлен акт о приемке выполненных работ КС-2, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 99468 рублей. Согласно акту выполненных работ, помимо прочего, исполнителем осуществлен демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 200 шт., стоимость указанных работ составила 4518 рублей (позиция № 18 в акте приемки выполненных работ). По результатам исполнения ООО «Ремстройинвест» контракта № сторонами 13 декабря 2017 года составлен акт о приемке выполненных работ КС-2, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 20522 рубля. Согласно акту выполненных работ помимо прочего исполнителем осуществлен демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 300 шт., стоимость указанных работ составила 6 776 рублей (позиция № 1 в акте приемки выполненных работ). Все указанные в актах приемки выполненных работ позиции администрацией Репьевского сельсовета оплачены в полном объеме в сумме 119990 рублей. 

В рамках исполнения указанных контрактов проводились работы по обустройству 9 светильников уличного освещения на электрических опорах, для этого производился демонтаж 5 светильников для люминесцентных ламп, ранее стоявших на опорах, их замена на новые светильники. Остальные 4 светильника на 4 опорах были заменены ранее МРСК Волги. Таким образом, сведения о демонтаже 495 светильников в актах о приемке выполненных работ стоимостью работ 11181 рубль 06 копеек отражены необоснованно, указанные работы не проводились. Он заметил, что в локально-сметных расчетах завышен объем работ по демонтажу старых фонарей, однако значения этому не придал, никого в известность об этом не поставил, решил отразить в акте КС-2 объем работ так, как он отражен в локально-сметных расчетах, несмотря на то, что ООО «Ремстройинвест» работы по демонтажу в том объеме, как это указано в локально-сметных расчетах, не проводило. При подписании данных расчетов, а также актов выполненных работ главы сельсоветов не обратили внимания на завышенный объем по демонтажу светильников, он также не стал им об этом ничего говорить, тем самым злоупотребил доверием главы Ивановского сельсовета ФИО3 и главы Репьевского сельсовета ФИО2, посчитал, что данная сумма не такая уж и большая для сельсоветов. В настоящее время весь причиненный ущерб Репьевскому и Ивановскому сельсовету он возместил. В содеянном раскаивается. (Т. 2 л.д. 131-135, л.д. 141-145, 146-148, 155-160).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении мошенничества с использованием своего служебного положения по эпизоду в отношении администраций Репьевского и Ивановского сельсоветов, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

По ходатайству гособвинителя,с согласия сторон, оглашены показания представителя потерпевшего, администрации МО Репьевский сельсовет, ФИО2 которая в ходе предварительного следствия показала,что 07 декабря 2017 года между Муниципальным образованием Репьевский сельсовет Тюльганского района с ООО «Ремстройинвест», в лице директора ФИО1 был заключен договор № по выполнению работ по освещению улиц с. Репьевка и с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области на общую сумму 99468 рублей. По результатам исполнения ООО «Ремстройинвест» договора подряда № от 07 декабря 2017 года сторонами был составлен акт о приемке выполненных работ КС-2, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 99468 рублей. Данный акт составлял ООО «Ремстройинвест». Согласно акту выполненных работ, ООО «Ремстройинвест» произвел демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 200 штук, стоимость данных работ составила 4518 рублей, на самом деле по данному договору ООО «Ремстройинвест» произвел демонтаж 2 светильников в Репьевском сельсовете. В позиции по демонтажу светильников была единица измерения 100 штук. Данную единицу измерения по демонтажу, как в смете, так и в данном акте она заметила только тогда, когда у них была произведена проверка ФИО12 Данный акт КС-2 ФИО1 предоставил ей для подписания 12 декабря 2017 года в администрацию Репьевского сельсовета по адресу: 

<

...>, где она его подписала, также не обращая внимания на единицу измерения в позиции по демонтажу светильников. По данному договору был произведен аванс 11 декабря 2017 года на сумму 49734 рубля. Остаток суммы по договору был оплачен после подписания КС-2 в сумме 49734 рубля. 12 декабря 2017 года между Муниципальным образованием Репьевский сельсовет Тюльганского района с ООО «Ремстройинвест», в лице директора ФИО1 был заключен договор № по выполнению работ по освещению улиц с. Репьевка и с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области на общую сумму 20 522 рубля. По результатам исполнения ООО «Ремстройинвест» договора подряда № от 12 декабря 2017 года сторонами был составлен акт о приемке выполненных работ КС-2, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 20 522 рубля. Данный акт составил ООО «Ремстройинвест». Согласно акту выполненных работ, ООО «Ремстройинвест» произвел демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 300 штук, стоимость данных работ составила 6776 рублей, на самом деле ООО «Ремстройинвест» произвел демонтаж 3 светильников. В позиции по демонтажу светильников была единица измерения 100 штук. Данную единицу измерения по демонтажу, как в смете, так и в данном акте она заметила только тогда, когда у них была произведена проверка ФИО13 Данный акт КС-2 ФИО1 предоставил ей для подписания 13 декабря 2017 года в администрацию Репьевского сельсовета по адресу: 

<

...>, где она его подписала, также не обращая внимания на единицу измерения в позиции по демонтажу светильников. Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб Репьевскому сельсовету в сумме 11181 рубль 06 копеек, которые были переведены Репьевским сельсоветом ООО «Ремстройинвест» как за выполнение работ по демонтажу 495 светильников, которые ООО «Ремстройинвест» не производило. ООО «Ремстройинвест» возместило материальный ущерб в сумме 11181 рубль 06 копеек. (Т. 1 л.д. 172-176).

По ходатайству гособвинителя,с согласия сторон, оглашены показания представителя потерпевшего, администрации МО Ивановский сельсовет, ФИО3, которая в ходе предварительного следствия показала, что 13 февраля 2018 года между Муниципальным образованием Ивановский сельсовет Тюльганского района с ООО «Ремстройинвест», в лице директора ФИО1 был заключен договор № по выполнению работ по освещению улиц с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области на общую сумму 86 689 рублей. По результатам исполнения ООО «Ремстройинвест» договора подряда № от 13 февраля 2018 года сторонами был составлен акт о приемке выполненных работ КС-2, согласно которому общая стоимость выполненных работ составила 86 689 рублей. Данный акт составляло ООО «Ремстройинвест». Согласно акту выполненных работ, ООО «Ремстройинвест» произвел демонтаж светильников для люминесцентных ламп в количестве 500 штук, стоимость данных работ составила 11183 рубля, на самом деле ООО «Ремстройинвест» произвел демонтаж 5 светильников, а именно 4 светильников в с. Ивановка и 1 - в с. Рудное. В позиции по демонтажу светильников была единица измерения 100 штук. Данную единицу измерения по демонтажу, как в смете, так и в данном акте она заметила только тогда, когда у них была произведена проверка ФИО14 Данный акт КС-2 ФИО1 предоставил ей для подписания 05 марта 2018 года в администрацию Ивановского сельсовета, она его подписала, также не обращая внимания на единицу измерения в позиции по демонтажу светильников. По данному договору был произведен аванс 21 февраля 2018 года на сумму 26 006 рублей. Остаток суммы по договору был оплачен после подписания КС-2 в сумме 60 683 рубля. Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб Ивановскому сельсовету в сумме 11181 рубль 06 копеек, которые были переведены Ивановским сельсоветом ООО «Ремстройинвест» как за выполнение работ по демонтажу 495 светильников, которые ООО «Ремстройинвест» не производил. ООО «Ремстройинвест» возместило материальный ущерб в сумме 11181 рубль 06 копеек. (Т. 2 л.д. 6-9).

По ходатайству гособвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия,который показал,что он занимает должность 

<

данные изъяты>. В 2017 году в Тюльганский РЭС обратилась глава Репьевского сельсовета Тюльганского района ФИО2 о приобретении и замене фонарей уличного освещения. В связи с тем, в п. Тюльган имеется только одна организация, которая может приобретать и устанавливать уличные фонари - это ООО «Ремстройинвест», он посоветовал ФИО2 обратиться в данную организацию. (Т. 2 л.д. 71-73).

По ходатайству гособвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО16 данные им в ходе предварительного следствия, который показал, что в период времени с 2014 года по 20 августа 2019 года работал 

<

данные изъяты> Основные функции их комитета - контроль за проведением ремонтных и строительных работ, которые производятся бюджетными организациями на территории Тюльганского района. Кроме этого, в их комитет обращаются бюджетные организации по согласованию и составлению локально-сметных расчетов. Локально-сметные расчеты на выполнение работ по уличному освещению в Репьевском и Ивановском сельсоветах были предоставлены на согласование, их работники данные расчёты не составляли. По Репьевскому сельсовету согласовывал он лично, а по Ивановскому сельсовету согласовывал ФИО17 От сотрудников полиции он узнал, что в данных локально-сметных расчетах в позицию по демонтажу светильников указана единица измерения 100 штук. Когда он согласовывал расчет по Репьевскому сельсовету, то не обратил внимания на указанную выше позицию. (Т. 2 л.д. 77-81).

По ходатайству гособвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе предварительного следствия, который показал,что с 15 февраля 2018 года по 24 февраля 2019 года он занимал должность 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входило составление локальных сметных расчетов, курирование федеральных программ. В феврале 2018 года, точную дату не помнит, к нему подошел ФИО19 и сказал, что нужно согласовать локальный сметный расчет для заключения договора МО Ивановский сельсовет Тюльганского района по освещению улиц с. Ивановка. Он просто поставил свою подпись, не смотрел данный локальный сметный расчет. Если сельсоветам Тюльганского района необходимы были какие-то строительные работы, то данные для смет предоставляли главы данных сельсоветов. (Т. 2 л.д. 68-70).

По ходатайству гособвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО20 данные им в ходе предварительного следствия, который показал, что он занимал должность 

<

данные изъяты>. В 2017 году в Тюльганский РЭС обратилась глава Ивановского сельсовета Тюльганского района ФИО3 с заявлением о технологическом присоединении фонарей уличного освещения. Он пояснил, что в п. Тюльган данные работы осуществляет ООО «Ремстройинвест»,на основании лицензии.Директору ООО «Ремстройинвест» он предоставил общие данные по указанной работе, то есть, какие счетчики нужны, какой нужен считок под счетчики, какой нужен автоматический выключатель, какое нужно сечение провода для монтажа и подключения. Конкретных цифр для сметы по указанной работе он не давал. (Т. 2 л.д. 74-76).

По ходатайству гособвинителя, с согласия сторон, оглашены показания специалиста ФИО21 данные им в ходе предварительного следствия, который показал, что состоит в должности 

<

данные изъяты> Ему для изучения были предоставлены материалы уголовного дела №, которые изучены им в полном объеме. Из представленных для изучения материалов уголовного дела № следует, что у 07 декабря 2017 года между администрацией Репьевского сельсовета в лице главы администрации ФИО2 и ООО «Ремстройинвест» в лице директора ФИО1 заключен муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области.12 декабря 2017 года между администрацией Репьевского сельсовета в лице главы администрации ФИО2 и ООО «Ремстройинвест» в лице директора ФИО1 заключен муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. К данным договорам прилагаются локальные сметные расчеты, данные расчеты им изучены. Согласно данным расчетам, работа рассчитана для демонтажа и монтажа 5 опор для уличного освещения, в позиции 18 расчет рассчитан для 200 опор вместо двух (к договору №) и в позиции 1 расчет рассчитан для 300 опор вместо трех (к договору №). 13 февраля 2018 года между администрацией Ивановского сельсовета в лице главы администрации ФИО3 и ООО «Ремстройинвест» в лице ФИО1 заключен муниципальный контракт – договор подряда № на выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области. К данному договору прилагается локальный сметный расчет, данный расчет им изучен. Согласно данному расчету, работа рассчитана для демонтажа и монтажа 5 опор для уличного освещения, в позиции 16 расчет рассчитан для 500 опор вместо пяти. (Т. 2 л.д. 82-84).

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом следователя Октябрьского МСО СУ СК РФ по Оренбургской области ФИО22 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, согласно которому 13 сентября 2019 года из прокуратуры Тюльганского района поступил материал проверки по факту мошеннических действий директора ООО «Ремстройинвест» ФИО1 в отношении администрации Репьевского сельсовета (Т. 1 л.д. 4);

- постановлением прокурора Тюльганского района ФИО23 о направлении материалов в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 23 августа 2019 года, в котором указано о мошеннических действиях директора ООО «Ремстройинвест» ФИО1 в отношении администрации Репьевского сельсовета. (Т. 1 л.д. 116-118);

- рапортом следователя Октябрьского МСО СУ СК РФ по Оренбургской области ФИО24 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, согласно которому 13 сентября 2019 года из прокуратуры Тюльганского района поступил материал проверки по факту мошеннических действий директора ООО «Ремстройинвест» ФИО1 в отношении администрации Ивановского сельсовета (Т. 1 л.д. 10);

- постановлением прокурора Тюльганского района ФИО25 о направлении материалов в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 20 августа 2019 года, в котором указано о мошеннических действиях директора ООО «Ремстройинвест» ФИО1 в отношении администрации Ивановского сельсовета (Т. 1 л.д. 24-25); 

- протоколом осмотра предметов от 23 октября 2019 года, согласно которому объектами осмотра являются следующие документы:

- договором подряда № от 13 февраля 2018 года, заключенный между администрацией Ивановского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, в лице главы администрации ФИО3 (далее - Заказчик) и ООО «Ремстройинвест», в лице ФИО1 (далее – Подрядчик) на выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области. Согласно п. 1.2. договора подрядчик обязуется выполнить работы по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области. В соответствии с п. 3.1 договора сметная стоимость работ составляет 86 689 рублей. Согласно п. 3.3 контракта предусмотрена оплата аванса в размере 30% от сметной стоимости. Данный договор подписан обеими сторонами, то есть главой администрации Ивановского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области и директором ООО «Ремстройинвест»,

- локально-сметным расчетом на выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области, где сметная стоимость составляет 86689 рублей. В позиции № 16 данного расчета указано наименование работ в виде демонтажа светильников для люминесцентных ламп, где единица измерения составляет 100 штук, в столбце количество указана цифра 5, в столбце стоимость единицы указано 2258,82 рублей, в столбце общая стоимость 11294 рубля. То есть по данным локально-сметного расчета, демонтаж светильников рассчитан на 500 штук, где за 100 штук стоимость данных работ составляет 2258,82 рублей, а за 500 штук – 11294 рубля,

- актом о приемке выполненных работ за март 2018 года от 05 марта 2018 года на выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области, сметная стоимость составила 86689 рублей. В позиции № 16 данного акта указано наименование работ в виде демонтажа светильников для люминесцентных ламп, где единица измерения составляет 100 штук, в столбце количество указано цифра 5, в столбце стоимость единицы указано 2258,82 рублей, в столбце общая стоимость 11294 рубля. То есть согласно акту КС-2 произведен демонтаж светильников в количестве 500 штук, где за 100 штук стоимость данных работ составляет 2258,82 рублей, а за 500 штук – 11294 рублей,

- счетом-фактурой № 2 от 13 февраля 2018 года, в которой указано, что аванс за выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области согласно договора подряда № 2 от 13 февраля 2018 года составляет 26006 рублей,

- платежным поручением № от 21 февраля 2018 года, плательщик Ивановский сельсовет, получатель ООО «Ремстройинвест» на сумму 26 006 рублей, основание – аванс за выполнение работ по освещению с. Ивановка согласно договору № 2 от 13 февраля 2018 года,.

- счетом-фактурой № 3 от 05 марта 2018 года, в которой указано, что за выполнение работ по освещению с. Ивановка Тюльганского района Оренбургской области согласно договору подряда № 2 от 13 февраля 2018 года составляет 60 683 рублей,

- платежным поручением № от 07 марта 2018 года, плательщик Ивановский сельсовет, получатель ООО «Ремстройинвест» на сумму 60 683 рубля, основание – за выполнение работ по освещению с. Ивановка согласно договору № 2 от 13 февраля 2018 года,

- договором подряда № от 07 декабря 2017 года, заключенный между администрацией Репьевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, в лице главы администрации ФИО2 (далее - Заказчик) и ООО «Ремстройинвест», в лице ФИО1 (далее – Подрядчик) на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. Согласно п. 1.2. договора подрядчик обязуется выполнить работы по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. В соответствии с п. 3.1 договора сметная стоимость работ составляет 99 468 рублей. Согласно п. 3.3 контракта предусмотрена оплата аванса в размере 50% от сметной стоимости. Данный договор подписан обеими стороны, то есть главой администрации Репьевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области и директором ООО «Ремстройинвест»,

- локально-сметным расчетом на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области, где сметная стоимость составляет 99 468 рублей. В позиции № 18 данного расчета указано наименование работ в виде демонтажа светильников для люминесцентных ламп, где единица измерения составляет 100 штук, в столбце количество указано цифра 2, в столбце стоимость единицы указано 2258,82 рублей, в столбце общая стоимость 4518 рублей. То есть по данным локально-сметного расчета, демонтаж светильников рассчитан на 200 штук, где за 100 штук стоимость данных работ составляет 2258,82 рублей, а за 200 штук – 4518 рублей,

- актом о приемке выполненных работ за декабрь 2017 года от 12 декабря 2019 года на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области, сметная стоимость составила 99 468 рублей. В позиции № 18 данного акта указано наименование работ в виде демонтажа светильников для люминесцентных ламп, где единица измерения составляет 100 штук, в столбце количество указано цифра 2, в столбце стоимость единицы указано 2258,82 рублей, в столбце общая стоимость 4518 рублей. То есть, согласно данных акта, произведен демонтаж светильников в количестве 200 штук, где за 100 штук стоимость данных работ составляет 2258,82 рублей, а за 200 штук – 4518 рублей, 

- платежным поручением № от 11 декабря 2017 года, плательщик Репьевский сельсовет, получатель ООО «Ремстройинвест» на сумму 49 734 рубля, основание – аванс за выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка согласно договору № от 07 декабря 2017 года,

- платежным поручением № от 14 декабря 2017 года, плательщик Репьевский сельсовет, получатель ООО «Ремстройинвест» на сумму 49 734 рубля, основание – за выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка согласно договору № от 07 декабря 2017 года,

- договором подряда № от 12 декабря 2017 года, заключенный между администрацией Репьевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, в лице главы администрации ФИО2 (далее - Заказчик) и ООО «Ремстройинвест», в лице ФИО1 (далее – Подрядчик) на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. Согласно п. 1.2. договора подрядчик обязуется выполнить работы по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области. В соответствии с п. 3.1 договора сметная стоимость работ составляет 20 522 рубля. Согласно п. 3.3 контракта предусмотрена оплата аванса в размере 50% от сметной стоимости. Данный договор подписан обеими стороны, то есть главой администрации Репьевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области и директором ООО «Ремстройинвест»,

- локально-сметным расчетом на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области, где сметная стоимость составляет 20 522 рублей. В позиции № 1 данного расчета указано наименование работ в виде демонтажа светильников для люминесцентных ламп, где единица измерения составляет 100 штук, в столбце количество указано цифра 3, в столбце стоимость единицы указано 2258,82 рублей, в столбце общая стоимость 6776 рублей. То есть по данным локально-сметного расчета, демонтаж светильников рассчитан на 300 штук, где за 100 штук стоимость данных работ составляет 2258,82 рублей, а за 300 штук – 6776 рублей,

- актом о приемке выполненных работ за декабрь 2017 года от 13 декабря 2019 года на выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка Тюльганского района Оренбургской области, сметная стоимость составила 20 522 рублей. В позиции № 1 данного акта указано наименование работ в виде демонтажа светильников для люминесцентных ламп, где единица измерения составляет 100 штук, в столбце количество указано цифра 3, в столбце стоимость единицы указано 2258,82 рублей, в столбце общая стоимость 6776 рублей. То есть, согласно данных акта, произведен демонтаж светильников в количестве 300 штук, где за 100 штук стоимость данных работ составляет 2258,82 рублей, а за 300 штук – 6776 рублей, 

- платежным поручением № от 14 декабря 2017 года, плательщик Репьевский сельсовет, получатель ООО «Ремстройинвест» на сумму 20 522 рубля, основание – за выполнение работ по освещению с. Репьевка, с. Козловка согласно договору № 36 от 12 декабря 2017 года,

- письмом № 12 от 26 августа 2019 года, подписанное директором ООО «Ремстройинвест» ФИО1 о том, что ООО «Ремстройинвест» 23 августа 2019 года вернуло денежные средства в сумме 11181 рубль 06 копеек администрации Ивановского сельсовета,

- платежным поручением № от 23 августа 2019 года, плательщик ООО «Ремстройинвест», получатель администрация Ивановского сельсовета на сумму 11181 рубль 06 копеек, основание – перечисление задолженности,

- письмом № 13 от 27 августа 2019 года, подписанное директором ООО «Ремстройинвест» ФИО1 о том, что ООО «Ремстройинвест» 27 августа 2019 года вернуло денежные средства в сумме 11181 рубль 06 копеек администрации Репьевского сельсовета,

- платежным поручением № от 27 августа 2019 года, плательщик ООО «Ремстройинвест», получатель администрация Репьевского сельсовета на сумму 11181 рубль 06 копеек, основание – перечисление задолженности (Т. 2 л.д. 89-93). 

Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 2 л. 94-97).

Анализ исследованных судом доказательств приводит к убеждению о доказанности вины ФИО1 по обоим эпизодам в совершении мошенничества с использованием своего служебного положения.

Кроме собственного признания вины, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

Так, представители потерпевших ФИО2 и ФИО3 показали, что заключали с директором ООО «Ремстройинвест» ФИО1 договора подряда на выполнение работ по освещению сел, подписали акты выполненных работ,представленные ФИО1, не зная об указанных в них недостоверных сведениях о завышенных объемах выполненных работ, произвели оплату данных работ путем перечисления денежных средств на счет ООО «Ремстройинвест». Показания представителей потерпевших и ФИО1 подтверждаются совокупностью письменных доказательств: договорами подряда на выполнение ООО «Ремстройинвест» работ по освещению с.Репьевка, с.Козловка, с.Ивановка, актами о выполнении работ и локальными сметными расчетами, содержащими завышенные объемы, платежными поручениями о перечислении денежных средств, за выполненные работы, потерпевшими на счет ООО «Ремстройинвест». Специалист ФИО26 при изучении письменных доказательств: договоров подряда, актов и локальных сметных расчетов, пришел к выводу о том, что согласно данным расчетам, по с. Репьевка и с.Козловка, работа рассчитана для демонтажа и монтажа 5 опор для уличного освещения, в позиции 18 расчет рассчитан для 200 опор вместо двух (к договору № 34) и в позиции 1 расчет рассчитан для 300 опор вместо трех (к договору № 36). По с.Ивановка работа рассчитана для демонтажа и монтажа 5 опор для уличного освещения, в позиции 16 расчет рассчитан для 500 опор вместо пяти.

По смыслу закона, в случаях, когда лицо получает чужое имущество или приобретает право на него, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему указанного имущества или права, в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, возник у лица до получения чужого имущества или права на него.

Суд считает, что в действиях ФИО1 установлен умысел на хищение денежных средств администрации МО Репьевский и Ивановский сельских советов путем обмана, с использованием своего служебного положения, поскольку последний являлся директором ООО «Ремстройинвест».

Мошенничество считается оконченным с момента, когда у виновного лица появилась реальная возможность распоряжения имуществом потерпевшей стороны. Таким образом, с момента перечисления денежных средств со счетов администраций на счет ООО «Ремстройинвест», у подсудимого появилась реальная возможность распорядиться указанными денежными средствами. 

По смыслу закона, при решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу, либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен.

Подсудимый на момент подготовки актов выполненных работ, по муниципальным контрактам знал о том, что данные акты содержат завышенный объем работ, однако имел цель завладеть денежными средствами администрации Ивановского и Репьевского сельских советов, в связи с чем, подписал указанные акты, тем самым исполнил умысел, направленный на совершение мошенничества.

Признавая виновность подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по каждому эпизоду по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оценивая письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с законом, допустимы и по своему содержанию не противоречат другим исследованным судом доказательствам. 

В процессе расследования настоящего уголовного дела нарушений норм уголовно-процессуального закона допущено не было. Все доказательства, добытые в ходе предварительного расследования, получены в строгом соответствии с законом и признаются судом допустимыми.

При назначении наказания подсудимому, суд, исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два преступления, направленных против собственности, отнесенных, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких.

ФИО1 не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, награждался: Благодарственным письмом министра строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Оренбургской области за добросовестный труд, Благодарностью председателя Законодательного Собрания Оренбургской области за большой личный вклад в социально-экономическое развитие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим эпизодам, в соответствии с пп. « и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ- признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, не значительный размер похищенного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, его личность, имущественное положение, в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ суд признает исключительными смягчающие наказание обстоятельства, и считает возможным назначить наказание ФИО1 по обоим эпизодам в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, размера похищенных сумм, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным дохода. Суд считает, что данный вид наказания в должной мере способствует исправлению осужденного.

Судом не установлены правовые основания дающие возможность применения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении администрации МО Репьевский сельсовет) – 15000 рублей,

ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении администрации МО Ивановский сельсовет) – 15000 рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую, признать совершенные им деяния преступлениями средней тяжести.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: подлинники договоров подряда, локально-сметных расчетов, актов о приемке выполненных работ, счет-фактур, платежных поручений, писем ООО «Ремстройинвест»-вернуть по принадлежности потерпевшим, копии данных доказательств хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Тюльганский районный суд Оренбургской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающими интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья Н.Н. Власова